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Tíz-tizenkét éve annak, begy ha
zánkban a telepítési íigy szőnyegen van.

Az a körülmény, hogy csángó testvé
reink, a távol Bukovinában, a legnagyobb 
nyomorral küzdve, uíolsó kincsüket : 
magyar ralinkat is veszendőnek látták 
ha tovább is ott maradnak elszigetelve, 
beékelve az idegen nemzetiség tini közé, 
azon a szegény, kiélt földön, mely bir
tokosát alig az ébbaláltól képes meg
óvni — följajdulni késztette őket és ez 
a jajszó, mint vízbefulló kétségbeesett 
segélykiáltása hatott el hozzánk, hogy 
visszhangra lelve jobbjaink szivében, 
niegérlei.je a csángó testvérek hazat elé
pítésének magyar nemzeti eszméiét.

Nagy aránj ú mozgalom indult meg 
e célból ha/aszerte. A legkiválóbb tár
sadalmi tényezők, a kormány támogatá
sával vették kezükbe a telepítés ügyét 
s a kincstár, melynek a délvidéken : 
Bács-, Torontói-. Temes- és Krassó- 
íSzörénymegyekben óriási terjedelmű fek- 
vőségei vannak, örömmel ragadta meg 
az alkalmat arra nézve, hogy a csán
gók szívós, magyar faját, mely évszá
zadokon á t is képes volt. a messze 
idegenben, nemzetiségi és faji jellegét 
egész tiszta hamisítatlan mivoltában 
megőrizni, odatelepítse és ezzel őket. 
az ott lakó különféle nemzetiségek közé 
ékelve, mintegy a magyar állameszme 
és nyelv harcosaivá avassa.

Maga a bazatelepítés története 
sokkal ismertebb, semhogy itt bővebben 
foglalkozzunk vele.

Tudjuk, milyen lelkesedéssel fogad
tuk hazatérő véreinket, kiknek egy 
része, települési útjában nálunk is meg
fordult s tudjuk azt is, hogy ez a te
lepítés részben milyen kudarcot vallott 
és hogy keltek- ismét vándorútra a Pan- 
csóva vidékére települtek, szapárifalviak
stb. hogy teljesen koldusbotra jutva,
hagyják itt n Kan túlinak hitt Tisza-
Duna közét és visszatérjenek bérces
Bukovinába.

Az így visszavándorlók egy része,
bazaútjában Kurticson és Arad tájékán 
akadt meg. Ott kapott munkát és ott 
is települt meg. úgy hogy lassan-!a*san 
e vidéken egész kis csángótelepek kép
ződtek-, minden államsegély és társadal
mi tényező nélkül is

Es azóta a telepítés ügye sóba sem 
került le a napirendről.

fe lü tö tte  a fejét Ind itt, hol ott. 
mint csángó vagy székely telepítés, mert 
kétségtelenül hazafias tény: az idegen 
nemzetiségek közé magyar falvakat ékelni 
öly vidékekről, hol a magyarság részben

a lakosok túlszáma, részben pedig mos
toha talajviszonyok folytán megélni kép
telen és csak nyomorral küzd.

A kincstár ma is nagy tényező e 
telepítéseknél. Óriási földbirtokait, erdő
ségeit így véli legjobban értékesíthetni, 
összekötve a saját előnyét a magyar 
nemzetiségi politikával, melynek célja: 
a magyar nyelv '.erjesztése az ország 
idegen ajkú polgárai közt.

S a kincstár ez igyekezete hozta 
szőnyegie nálunk is, a múlt év óta, a 
telepítés ügyét.

Egy magyar falu telepítéséről van 
szó, a Temesvár közvetlen közelében fekvő 
vadászerdei kincstári birtokon s a tele
pítés' y>:é —  mert annak kell ne
veznünk — Ferencz, a „Szentesi
Lap* szerkesztője.

Magában véve e tény ellen senkinek 
sem lehet kifogása.

Végre a telepítési vállalkozás épp 
olyan üzlet lehet, mint minden egyéb 
vállalat és tisztesség dolgában sem áll 
hátrább más vállalkozások inogott.

Azonban itt más tényezővel is szá
molnunk kell.

Ha >■''/.■" Ferencz, mint telepítési 
ott keresné ez úi falu tele

pít vényeseit és onnan iparkodnék azt 
összeíoborzani, ahol — mint már fent is 
említettük —  a kis területen zsúfolva 
élő magyarság ezen fölül még a mostoha 
tala jvíszoü}el; átkával is küzd: ha fá
radságot \ esz magának, felkeresni e nyo
morban élő véreinket, hogy — bibliai 
mondással élve — kivezesse őket onnan 
a A az „ á /ó tf  földjére*,
úgy kétségtelenül hazafias cselekedetet 
mixel, amelyért méltán elismerést ér
demel.

De a telepítési vállalkozó nem így
tesz.

A telepítési díjat könnyű szerrel 
akarja kiérdemelni, tekintet nélkül arra, 
hogy ezzel mi kárt tesz egy városnak, 
a mi városunknak, melyben otthonra lelt 
és amelynek mindazt, amivé lett, amivel 
bir — első sorban köszönheti.

Innen akarja ő azt a falut telepí
teni: rám s lakosságát akarja
mintegy kétszáz kisbirtokos családdal 
apasztani. .ami egyenértékű azzal, hogy 
ezer munkás kezet vesz el tőlünk: ezer 
munkás kezet onnan, ahol nyaranta szú- 
kiben vagyunk a nélkül is a mezei mun
kásnak.

F.s ez nemcsak hálátlanság a város 
irán’. mely neki annyi éven át otthonul 
szolgált, banam a legnagyobb mértekben 
hazafiatlan cselekedet /s.

F.gy alkalommal, a múlt év őszen, 
már írtunk erről és hosszabb cikkben 
fejtegettük, milyen anyagi kárára volna

városunknak, ha ez a telepítési szándék 
sikerül, melynek haszonlesés a titkos 
rugója.

Ö ma ismételhetjük azt, amit akkor 
mondottunk.

Szentes város kisbirtokos osztályá
ból 200 családot elvonni, a legrútabb 
bűn; innen telepíteni, ahol a lakosság 
ma sem képes saját határának földterü
letét kellően megmívelni: innen telepí
teni. ahol a föld még ezrek lélekszámát 
képes volna kellően tápláln i: nem haza
fia s  cselekedet, hanem igenis hazafiat- 
lanság.

És épp ezért óva intjük polgártár
sainkat a csábos ígéretektől.

Olybbá tűnnek azok fel előttünk, 
mint a főváros gombamód felszaporodott 
házassági közvetítőinek mézes szavai.

Hiszen a telepítési közvetítő is csak 
olyan üzér, mint a házasságközvetítő.

Első sorban a maga hasznát nézi, 
azt, hogy neki mit jövedelmez az üzlet.

Hogy azok, akiket telepít, boldo
gulnak-e majd az uj otthonban úgy, 
mint ahogy az édes szülőföldön boldo
gultak, hol bölcsőjük ringott, melyben 
szívük érzése gyökeret vert ; vagy hogy 
az a két összeboronált emberi lény, a 
házasságban feltalálja-e a keresett bol
dogságot. : ez a telepítési közvetítőnél 
egyrészt, a házassági közvetítőnél más
részt, csak másodrangú kérdés, melyre 
mi azonban, a telepítés kérdésében eleve 
megfelelhetünk.

Nem boldogulhatnak !
Nem pedig azért, mert az a kis

birtokos, ki 40 frtot képes a telepít
vén}’ en holdanként előre kifizetni és 
ezenfelül 20 éven át magát évi 10 frt 
tőke é? kamat törlesztésére kötelezi — 
ha itthon nem boldogult, ezen a földön, 
melynek minden rögét, ismeri, ha innen 
elvágyakozik, ahol kenyerét kiskorától 
e tte : az idegenben, az ismeretlen föl
dön. idegen ajkú nép közt még kevésbé 
fog 1 lolilogulni.

Igen. akit. a kényszer hajt az ide
genbe, aki szülőföldjén nem találta meg 
a megélhetés leltételeit és akit a nyo
mor inegedzett, —  az akliniatizálódni 
fog ott hamar és ilyenekhez menjen a 
telepítési közvetítő, mert hiszen — fáj
dalom — sok ilyen magyar vidék van. 
O tt fáradozzon, hogy egy falura való 
magyar családot megment a nyomortól, 
kihoz a jólétbe.

I)e a mi városunk kisbirtokos osz
tályát hagyja 1 lékén. Ne zavarja ki nyu
galmából, ue csábítsa el a rögtől, mely 
eddig bőven táplálta, «"•)•/ — ismétel
jük — ezzel nem hazafias cselekedetet 
mícef hanem híint köret el.
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Sajátságos jogfogalmak. Talán se
hol a világon nincsenek olyan sajátságos 
jogfogalmak, mint nálunk. És különös, hogy 
e fogalmak épp a város hivatalnokai közt 
kapnak lábra, a legviss'ásabb helyzeteket 
teremtve, melyek létezhetnek. Nézzük e 
fogalmakat esetenként: — A város képvi
selete egy II. aljegyzői állás szervezését 
látja szükségesnek, ezt közgyűlésiig el is 
határozza és a tanács az idevonatkozó pá
lyázatot ki is írja. Ekkor előáll az eddig 
egyedüli aljegyző, és azt mondja: „Meg
apellálom a határozatot. Mert a képviselő- 
testület a jegyzők jog- és hatáskörét is 
újra körvonalazta és ez reám nézve sérel
mes. Én eddig egyedüli aljegyző voltam, 
mint ilyen — az ezen állással járó összes 
mellékjövedelmeket húztam — s a képvi 
selőtest ölelnek, amely engem állásomra élet
hossziglan megválasztott, nincs joga most 
engem e mellékjövedelemtől megfosztani." 
És ahogy mondja, úgy is tesz: apellál és 
amíg az az apelláta el nem dől, a város 
kénytelen a II. aljegyzőt — a közigazgatás 
legnagyobb hátrányára — nélkülözni. A 
kiírt pályázat megsemmisül, a vele járó 
költségek haszontalanul szakadnak a város 
nyakába és az apelláló aljegyző tovább 
húzza a mellékjövedelmeit. — Most ugyanez 
az eset látszik ismétlődni az egészségügyi szak
nál. A város fokozatos és örvendetes fejlődése 
egy második alorvosi állás szervezését, teszi 
égetően szükségessé. Tanács és közgyűlés 
nem zárkózik el e szervezés elöl és az 
ügyet véleményadás végett kiadja az egész
ségügyi bizottságnak. És íme ugyanaz történik, 
vagy legalább van keletkezőben, ami a II. 
aljegyzői állásnál történt. A meglevő alor
vos magára sérelmesnek találja az újítást, 
melynek szükséges voltáról pedig épp ő 
neki kell első sorban áthatva lennie. És 
ugyanazzal áll elő, amivel az aljegyző, hogy 
t. i. ez a második alorvosi állás az ö mel
lékjövedelmeit. csonkítaná, amelyek pedig 
élethossziglan történt megválasztása révén 
egyedül és kizárólag őt illetik meg. — Hát 
ez bizony elég furcsa jogfogalom. Mert. az 
az aljegyző, az az alorvos nem cselédje a 
városnak, de nem is bérlői, 7vií: a>2 állásukkal 
járó mellékjövedelmeket bérbe Urnák, hanem 
igenis lix fizetéses hivatalnokok, akikre 
nézve a mindenkor érvényes szervezeti sza
bály kőtelező erővel bír. — Ez a szerve
zeti szabály pedig nem egy örök időkre 
csinált elaborátum, hanem igenis kell, hogy 
mindég fejlesztessék, időnként revideáltas- 
sék és mindenkor a fokozódó és fejlődő 
követelményekhez idomítlassék át. És ab 
bői, hogy az alkalmaztatásuk, megválasz
tásuk idején érvényben volt szervezeti sza
bály keretében egy aljegyzői és egy alor
vosi állás kielégítette a város idevágó ige
nveit s hogy e szerint egjedül ők élvezték 
az ezen állásukká! járó mellékjövedelmeket, 
még nem az következik, hogy most, már a 
város az ő kedvükért örök időkre kényte
len a régi szervezeti szabálya mellett meg
maradni és a/t soha nem a akfthatja át, a 
v á ltozo tt viszonyokhoz, a növekedett köve
telményekhez; nem az  következik, hogy 
most mái uj eg\m iangú állások szervezése 
lehetetlen, amíg ok élnek akárhogy meg
követeli is az a v áros  természetes fejlő
dése, hanem ig en is  az: hogy a szervezeti 
Szabály — a mai viszonyuk és kövelelmé 
nyéknek nm ’eio n mindem se're átala
kíttassák, a - ■ ii‘‘k mi.talkozó uj ál
lások szer> amennyiben pedig
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egyívású, inár létező állások szaporításáról I 
volna szó, minden egyes hivatalnok műkő 
dési és jogköre szigorúan és igazságosan 
körvonalactassék és a város hivatalnokai 
első sorban tartsák kötelességüknek, egyéni
ségüket ez uj — és a változott viszonyok
hoz megfelelően átidomított keretbe beil
leszteni és az uj szervezeti szabályt épp i 
oly tiszteletben tartani, mint ahogy egy uj 
törvényt respektálni, minden állampolgár 
kötelessége. Egy város fejlődését és aboz 
képest uj, egyívású hivatalok szervezését 
nem gátolhatják ilyen ferde jogfogalmak 
és ezekből eredő sértett egyéni érdekek, 
mert. — ezt. ismételjük — az aljegyző és 
alorvos fizetett hivatalnokok, de non bérlői 
az állasukkal járó mellékjövedelmeknek, me
lyek egy részét azonfölül az aljegyző niég 
jogtalanul is élvezi.

" C T jd .o x a .s á g 'o f e .
Szentes, 189'). jan. 30.

— Személyi hír. Zsilinszky  Mihály 
főispán, több napi távoliét után, a f. hó 
29-én reggel hazaérkezett.

Városi közgyűlés. Szentes város képvi
selőtestülete a mai napon közgyűlést tart, 
mely alkalommal a főjegyzői állás betöltése 
iránt, is megejtetik a szavazás. Felhívjuk e 
körülményre a városi képviselők figyelmét 
azzal, hogy legjobb meggyőződésük szerint 
ejtsék meg a főjegyző választást, mert ez 
nem ideig óráig, hanem egy egész ember
életre történik és a főjegyzői állás olyan 
sokoldalú tevékenységet, igényel, melynek 
tökéletesen és úgy megfelelni, hogy az a 
városnak előnyére, a polgárságnak javára 
legyen: egy egész ember lankadatlan mun
kásságát. megkívánja. Ne üres frázis legyen 
hát a mostanában láhrakapott jelszó e válasz- . 
tásnál, hanem összpontosuljon a képviselők . 
bizalma csakugyan a jók Jegjobbjában és j 
ezt válasszák meg.

— A zóna-rendszer ellensége. Szinte 
hihetetlenül hangzik, hogy nagy Magyaror 
szagon olyan ember is kerüljön manap, plá
ne lapszerkesztő, aki ellensége a zónarend
szer behozatalának. Pedig kerül. Ma, mikor 
a küllőid szakiéi fiai ide járnak hozzánk, 
hogy Baross miniszter korszakalkotó újítá
sát a közlekedésügy terén : a zónarendszert 
tanulmányozzák és az újításnak osztatlan : 
elismeréssel adózzanak — előáll a „Szentesi . 
Lap'1 szerkesztője és azt mondja, hogy nem 
tartja észszerűnek a zóna-rendszer behoza
talát a mi vicinális vonalunkon, mert aszóiul- ; 
ja,’ ez a vonal konkurr- m ia nélkül 'ifi és ne
künk első sorb in i út mk j « fc '. u tőségét kell ■ 
tekintenünk. Hogy ilyen felfogással soha sem 1 
válna he jó va-útügyi miniszternek, az bizo
nyos. Hiszen a magyar államvasútak brassói 1 
vonala  is konkurrencia nőikül áll és így — 
q felfogás mellett — ott. is ésszerűtlen volt 
hát a zóna-rendszer behozatala, amely 
ez éssszerütlcn volta dacára is százezrekkel 
több jövedelmet Imz az államvas útnak mint a 
régi rendszer hozott És ami áll nagyban, 
az áll kicsinyben is. Ha mi a zóna-rendszert 
a mi vonalunkra behozzuk, míg most 10—15 
tanyás gazda használja a vasútat közleke
dési eszközül, liogv tökei tanyájára kijusson, 
addig a zóna-rendszer behozat alá'"'. mikor 
Tőkére 10—15 kr. lesz a személy por tó. $.7. elle
nében 50 gazda is vasúfon fog járni a ta
nyájára, sőt még a cselédséget is azon já
ratja, semhogy lovait bekínozza Szentesre, 
vagy onnan ki a tanyára. Avult nézet hát 
az., mely a zóna ellen küzd és cseppet, sem 
válik előnyére közlekedési érdekeinknek.

• ’ Bizottsági gyűlés. A közgyűlés által, 
a varos szervezeti szabályának módosításá
ra kiküldött bizottság a f. hó 28-án tartotta 
első ülését, melyen a tagok majdnem mind 
megjelentek. Sarkadi polgármester elnök, 
előadta, hogy neki szándéka volt ugyan azt 
indítványozni, miszerint az egész szervezeti 
szabály több csoportba osztva, ugyanannyi 
albizottságnak adassák ki tanulmányozás és 
kidolgozás végett, hogy aztán az így átdol
gozott csoportok egy plenáris gyűlésben 
együtt tárgyaltassanak, azonban úgy véli, 
hogy ez fölösleges, sőt hogy előzetes elvi 
megállapodásokra sincsen szükség, hanem 
a bizottság egyenesen a szabályzat újra ala
kításának munkájához foghat. Szeder Jáuos 
ez ellenében, igen helyesen, felhozza, hogy 
bizonyos előzetes eivi megállapodások fel
tétlenül szükségesek. Ő maga mindjárt fel 
is vet egy ily eivi jelentőségű indítványt, 
mely szerint a bizottság a szervezeti sza
bály módosításánál, előre is elvileg mondja 
k i: hogy minden egyes hivatalra szigorúan 
megállapítja a qualifikációt, további ezzel 
kapcsolatosan mondja ki azt, hogy a hiva
talnokok fizetése javítandó. Aradi Kálmán 
rendőrkapitány szintén ily elvi jelentőségű 
indítványt tett. Nevezetesen, eleve kimon
datni indítványozta azt, hogy az egyes hi
vatalfőnökök vezetése alá tartozó hivatal
nokok ügyköre is szigorúin körvonaiaztatik, 
mi által megszűnne az a mii gyakorlat, 
mely mellett az egyes hivatalfőnökök saját, 
kényük és belátásuk szerint osztották ki 
alantas közegeiknek az ügyeket. Felhozza to 
vabhá, hogy — amennyiben az év elején mu
tatkozó munka sokaság, de betegsége is gá
tolta egy oly elaborátum előzetes kidolgozásá
ban, mely a rendőrségi szervezet újraalakítá
sát célozná, holott ez — a meglevő szervezeti 
szabály alkotása óta hozott többrendbeli ide
vágó orsz ágos törvény és miniszteri rendelet 
folytán, égetően szükségessé vált már: ez ok
ból küldjön ki a bizottság a saját, kebe
léből egy albizottságot, egy uj rendőri szer
vezet kidolgozása és a plénum elé hozása 
céljából. — A bizottság először János
indítványa fölött határozott és azt, Sima 
Ferencz ellennézete dacára, ki csak részben 
fogadja el a qualifikació megái apítását és 
dacára Baloyh János ellenvéleményének, 
mely szerint csak a fizetésjivítás lntároz- 
tassék el elvileg, a többség Szeder János 
indítványát fogadta el. Aradi Kálmán indít
ványai közül az elsőt elejtették, a másodikra 
nézve pedig határozatba ment, hogy a pol
gármester az összes szakhivatalok főnökei
nek, a szervezeti szabályra vonatkozó véle
ményét és netaláni, határozottan körvona
lazott indítványát kérje be és ezeket majdan 
a kitűzendő határidőre, melyen a bizottság 
ismét összeül, egy expozéban terjessze elő . 
Ezzel az ülés véget ért.

— Visszaélés a közgyűlési meghívások
nál. A községi törvény azt rendeli, hogy a 
közgyűlésre szóló meghívó, a községi képvi
selet tagjainak, 24 órával a közgyűlés meg
tartását megelőzően kézbesítendő. .Sajátságos 
módon megy aztán — e törvény alapján — 
nálunk a közgyűlések egybshívása. A leg
ritkább esetek közé tartozik, hogy in iga a 
tanács csak 48 órávái korábban is egész 
határozottan tudná: mii; n- iesz közgyűlés, 
a képvise lök pedig, már t. i. a helyben 
lakók, rendszerint csakugyan alig 24 órával 
előbb kapják a meghívót, sőt a távolabb 
városrész!)- n lakók, még akkor sem, hanem 
csak elölte va'ó este. De hát azok, akik 
nem laknak helyben és nem is képviseltetne
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magukat más, itt lakó jogi személy által ? 
Az ilyen városi képviselőnek a posta rende 
sen csak akkor viszi meg a hírét annak, 
hogy Szentes város képviselőtestülete köz
gyűlést tart, mikor a gyűlés már áll vagy 
talán szét is oszlott. Türhetlen állapotok 
ezek nálunk. Megsértik a képviseleti jogot 
és arról tanúskodnak, hogy itt nem a tör
vény tisztelet szabja meg a hatóság cseleke
deteit, hanem a legerőszakosabb önkény, 
mely attól sem riad vissza, hogy a városi 
képviselők távol lakó tagjait képviseleti jo
guk gyakorlásától megfoszsza

_  Egy takarékpénztár közgyűlése. A 
szegvári takarékpénztára f. hó 26-án tartotta 
rendes évi közgyűlését., melyen az igazga
tóság is újra választatott. Az intézet elnöke 
legutóbb Sima Ferencz volt, ki megválasz
tatásakor ígéretet tett arra nézve, hogy 
Budapesten olcsó pénzt, fog az intézetnek 
szerezni, mely célból utazási költség címen 
akkor 30 irtot fel is vett az intézet pénz
tárából. Minthogy azonban sem pénzt nem 
szerzett, sem a felvett útiköltséggel el nem 
számolt, a közgyűlésen ez iránt, meginter- 
pellálfák. majd az elnökválasztáskor ellené
ben JR& Jenő urad. ispánt, választották 
meg. Alelnök Bécsi Sándor, igazgató Siáibl 
Ferencz lett. Megemlítjük még, hogy az 
intézet, az 30 frt.os részvények után 4 fit. 
13 kr. osztalékot adott a részvényeseknek.

— F e g y v e r s z ü n e t .  Hadakozó nagyhatal
mak, mikor a hadi szerencse forgandósága egyik- 
másikától elpártolt, mielőtt béke jönne létre közöttük, 
rendesen fegyverszünetet kérnek. Természetes - hogy 
nem a győztes az, aki e fegyverszünetet kéri, mit több
nyire meg '  kap. Ily hadakozó nagyhatalom a mi 
tisztelt laptársunk, a „ S z e n t e s i  L a p *  is. azzal a 
k ülönbséggel, hogy ő n e m k é r, h a n e m  a d  fegy
verszünetet, melyet senki sem kér; tőle. H jahkedves 
kollega 1 ez ugyan kényelmes dolog nagyon, hogy elő
ször meghurcolja vármegye képviseletét, közig, bi
zottságát. főispánját, .alispánját, ■ - aztán
nagyképüsködve fe g y v ersz ü n ete t ád . T e  .o .. k-.d-.-s : 
hogy elfogad ják -e 7 < ebben  kétkedünk.

— Egészségügyi dolgok. Ynro.cak egész- 
ségügyi bizottsága a f. hó 27-én délután 
3 órakor gyűlést tartott a szervezendő 3 ik 
orvosi állás tárgyában. Az egészségügyi bi
zottság egyhangúlag szükségét érzi egy uj 
alorvosi állás szervezésének és -z hű’ t javas
latot fog a tanács, illetve a közgyű.és elé 
terjeszteni. Sót a gyűlésen az a nézet is 
kifejezést nyert, hogy két aj alorvosi állás 
szerveztessék és ezek közű: egy a külterü
letre. Végül azonban abban történt megál
lapodás, hogy egyelőre egy uj alorvos: állás 
szervezését hozzák javasla'ba. A tanyai is
kolák orvosi vizsgálatára nézve pedig java
solják, hogy a város egy orvost vagy fix 
fizetéssel, vagy pedig napidiijaí alkalmazzon, 
kinek kötelessége volna, havonként egyszer 
az összes tanyai iskolákat végig iáiogatni 
és ott a gyermekek vizsgálatát, egészségügyi 
szempontból, megejteni. Az uj orvosi 
rendszeresítése folytán természetesen szük
ségessé válik minién egyes városi orvos 
ügykörének szigorú körvonalazása is. mire 
nézve a bizottság egy szűkebb köm bizott
ságot küldött ki. mely ide vonatkozó mun
kálatát már legközelebb benyújtja az egész
ségügyi bizottságnál;.

- Óvoda szünetelés. Az egészségügyi 
bizottság véleménye folytán, tekin'ettel az 
egészségi viszonyok állandó kedveződen 
voltára, az ovoda február bő végéig szüne
telni fog.

— Kaszinói közgyűlés Kaszinónk a f. 
h 5 26 An tart >fta évi re 1 le? k »így . eset, 
mely >n a tagok szokatlan szép számban v e
tek részt. A közgyűlésnek semmi neveseob 
mozzanata sem v ilt. A múlt évi zárszáma
dást és a f. évi költségelőirányzat -', tudó 
másul vették, előbbire a választmánynak és 
a pénztárnoknak a íelmentvényt megadták 
és aztán a tiszlujítást ejtették meg a követ-

Csütörtök, január. 30 1690-____________
kezűikben: Elnök: Xws Zsigmond ; vál. elnök : 
Zblnay Károly; ügyész: Kálmán ; jegy
ző: dr. Mátéffy Ferencz; pénztárnok: Garay 
Imre; könyvtárnak: Lajos; gazda:
Bbsznik Antal. A választmányi tagok a re 
giek maradtak szintén, csak az elköltözött 
dr. Pered János helyére lett dr. Csafó Zsig
mond megválasztva.

— Még is csak zóna. A Teuyő-kun- 
szent mártoni vasúti érdekeltség kimondta, 
hogy vonalán hajlandó a zóna-díjszabást, be 
hozni. Minthogy a mi vasútunk ez. ügyben 
a tenyoiek elhatározásától tette függővé 
a saját vonalán a zóna behozatalát.: most 
már mi sem gátolja, hogy e vicinális vasút 
az általános személyportái díjszabásába be
vonassák és így rövid idő múlva még is csak 
zóuázhatunk mi is.

— Helyreigazítás. Lapunk legutóbbi 
számában irtuk, hogy a vármegyei vasúti 
bizottság febr. 3-án ülést, tart.. Az akkor 
Budapesten időzött főispán, időközi távirati 
rendelkezése {olytan a gyűlés ideje változást 
szenvedett és így nem febr. 3 án hanem 
4 ikén tartatik meg.

— Ez. i s  t e l e p í t é s .  A telepítés ördöge 
megragadta az egész város közönségét és ma-holnap 
járványszerüen lép fel, akár az influenza. S i m a  Fe
rencz kitelepítené a főispánt a vármegyéjéből (ha 
tudnál: nyugalomba telepítené az alispánt (ha tudná) ; 
k: telepi “ ette a pártjával a függetlenségi párt legkivá
lóbb tagját P ó 1 y a Ferenc-ze.. a megyebizottsági ta
gok s .iából, mert — mint szellemesen megjegyzé — 
a nevezett gyanússá vált az által, hogy a „S z e n- 
t e s é s  V i d é k e "  ajánlotta ; most meg falut te
lepítene innen Temesmegyébe (ha tudna). Mind e 
‘elépítések azonban messze mögötte maradnak annak 
a telepítés! szándéknak, mely az első 48-as népkörben 
vert gyökerei és amely nem céloz kevesebet, mint a 
sa'.?. kedve- — választmány által istenített pártelnö
küknek a kiakolbólííásái. Élénk figyelemmel kísérjük 
ezt a nevezetes kitelepitési mozgalmat, melynek min
den mozzanatár '.] biztos értesüléseink vannak s majd 
annak idején sz, hegedűszőban énekeljük meg a 
bős buká-át. ölért a hősök sorsa a bukás, a tragédi
ákban ép úgy mint a t’ jgikomédiákban s bizony 
alapos a reményünk, hogy ezt a telepítési szándékot 
hamarább koronázza siker, semmint a temesmegyei 
falu lakói összekerülnek.

— Tisztuj'nő közgyűlés. A „Szentesi 
iparos ifjak képző- és '■ yélyzö egylete* a £ hó , 
2Ő án tartotta tisztújító közgyűlését az egy
let helyiségében Balázwvits Norbert egylet,i 
elnök lemondott. Eveken át volt. buzgó el
nöke az egyesületnek és működését, bizo
nyara soha sem fogják feledni. A liszt újítás 
a következő eredmény nyel folyt. le. Elnök : 
7!. ó . rá Soma evang. lelkész: alelnök : Rácz 
Z-iusno”.d ; pénztári.ok : Kanász Nagy A n ta l; 
köuwt.árnok : F N /ta  Antal; választmányi 
ta g o k : 7?í,' Lajos, Szalui István, Berczeli 
Dani-?', Kádár József, Kátéé s Lajos, Bene 
István, sillag Ármin, Solti Ferencz, Balá- 
zsovits Norbert, K. Tóik Sándor. Rendező 
bizottság tagjai: ier- z János, Smfc János,
J> ■ > Mihály. _7)<?o7. József, Pcfo László, 
éű-'7 Gyula. Az újonnan választott elnök
höz ezután 7é ; : Zsigmond alelnök vezetése 
aialt egy küldöttség ment, hogy vele meg
választatását tudassa és az. elnöki tiszt 
elvállalására felkérje. Pctrovics Soma, meg
köszönve a nem várt kitüntetést, az elnök
séget elfogadta.

— Halálozás. Egy derék polgárnő el
halálozásának hírét vettük. Özv. Bokor La- 
josué, szül. őő'mrfh Zsuzsanna, a f. hó 28 án, 
déiu!án. élte ó l ik évében meghalt. Halálát 
nagyszámú rokonság siiatja s temetése ma 
délután J órakor lesz. Nyugodjék békében !

— Farsang; krónika. A kovács és ke
rékgyártó ifjak táiicvigalma a hét végén, 
szombaton lesz íz első 48-as népkör helyi
ségében. — A  jótékony nőegylet febr. S-iki 
tán.‘Vigaimára t meghívók már szétkiildet- 
J..’-, \:Jk üPtE.in m •Jüvóí n •::: kaptak, de 
Kényt tarlónak reá, í •rduíjamik ez iránt 
JYy-:/7 I / x ' . h '  ü titkárhoz. A rendezőség 
naüv - e v e k e n lejt k: a bal sikere ér
dekében a l;özöns"g kőiében nagy érdek
lődés mutaikozik iránta, úr.y hogy előre
láthatólag •• vigalom is igazolni fogja a 
„o-'gV.-’’ báiiiiinkjó  hívét. Belépd jegyek 
a se.okott elárusító helyen előre válthatók.

Kérelem! Tisztelettel felkérem Szentes 
város nemesszívű közönségét, hogy a f. évi 
február hó 8 án megtartandó nöegyleti tánc- 
vigalom alkalmával rendezendő sorsolás si
kerét nyereménytárgyak beküldése által elő
mozdítani és ezálial a jótékony célra fordí
tandó jövedelem emeléséhez hozzájárulni szí
veskedjék. A nyeremény tárgyak özv. Czukor 
Adolfné úrnőhöz küldendők és liírlapilag 
fognak nyugtáztatni. Szentes, 1890. január 
hő 16 án. Kiss Zsigmodné, nöegyleti elnök.

2ST s r ila /tk fe o íz a /t-  
Tekíntetes Mátéffy Kálmán úrnak

Szentesen.
Van szerencsénk értesíteni ári ról, hogy 

megbízásának megfelelve, mai napon délu
tán 5 órakor Sima Ferencz uiar. lakásán 
felkerestük s föle fölvilágosírást kértünk az 

I iránt: vájjon a Szentesi Lap t. évi január 
21-én megjelent szamában „Érzékenykedő 
tiszt viselők*' cím alatt megjelent közlemény
ben foglalt azon állítás, mely szerint, van 
egy tisztviselő a. megyei tisztviselők közt, 
a ki a szegvári iparosokat, megzsarolta, — 
önre vonatkozott e, vagy sem? E kérdésre 
azon fölvilágosítást. nyertük Sima Ferencz 
úrtól, hogy azon állítás valóban Mátéffy 
Kálmán útra vonatkozik. — Ezután fölkér
tü k  Sírna Ferencz urat annak kijelentésé
re, vájjon van-e az ő birtokában olyan bí
rói ítélet vagy közigazgatási hatóság által 
hozott határozat, mely által ezen állítás 
valódisága bizonyíttatnék? E kérdésünkre 
Sima Ferencz úr kijelentette, hogy neki 
ilyesmi birtokában nincs, sem ilyennek lé
tezéséről tudomással nem bír.

Midőn ezt. becses tudomására hozzuk, 
egyszersmind kívánságához képest az ügyet 
a magunk részéről befejezettnek nyilvánítjuk.

Szentesen, 1890. jan. 25*
Dr. Tasnády Antal. 

Zsoldos Ferencz.
A fentebbi nyilatkozat kapcsán, amely

ből világosan kitűnik, hogy a „Szentesi Lap“ 
szerkesztője: Sima Ferencz csak vádaskodni, 
rágalmazni és un tálán a mások becsületén 
rágódni tartja hírlapírói tisztének, de vád
jait, rágalmait semmivel sem képes igazolni, 
sőt még annyi fáradságot sem vesz magá
nak, hogy — amint az szerkesztői és párt vezé- 
ri kötelessége volna — a másoktól nyert 
információk valóságáról legalább akkor meg
bizonyosodjék, mikor egy köztisztviselő be
csületéről van szó: Sima Ferenczct ezennel 
hazug rágalmazónak jelentem ki, akin alkal
milag oly elégtételt veendek magamnak, 
amilyent vele szemben egyáltalán venni lehet. 

Szentesen, 1890. január 30-án.
Mátéffy Kálnián.

Vidéki levelezés.
Az. uj lap.

Csongrád, 1899. .január 27. 
Már újság se lesz önök előtt, hogy nekünk 

is van már hírlapunk, a ..Cs/nyrál" : de bizo
nyára annál nagvobo érdeklődést, fog kelteni 
odaát, ha megírom — miiyen benyomást 
gyakorolt ez újság megjelenése a mi közön
ségünk józanabb részére.

Azt. várta mindenki, amit a szerkesztő,
! a lap megjelenése előtt, mondott : hogy pár

tatlan lesz és elfogulatlanul ítéli meg a 
köz ügy eket.

A programmjaelején el is mondja, hogy 
rém bánt s mki‘. de azután kíméletlenül ront 
neki a f ‘Ispánnak, aiGpínnak, városi elöljá
róságnak -.'s plébánosnak.

No, ez kezdetnek egy kicsit sok a ineg- 
hureohishál és ha így iolyfe/ja, hát bizonyos, 
hogy meg is él addig, amíg a patrónusa 
pénzeli, hanem .ha máj 1 néni pénzeli, ha bele
fárad az ;inío/..i! hozatalba : bizony összemegy 
mint a tót orgona és nem éri meg a má
sodik évfolyamát, de még talán az elsőnek 
a végű. sem, mert a maga raeghurcolását, 
ahogy ezt már az. első számmal gyakorlatba 
kezdte venni, senki sem veszi meg pénzért. 
A esúfondároskodásra -••oki sem hajlandó 
preuumerálni.
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S hát még az uj lapunk tárcája! Való

ságos pikáns lapba való vers az, amit a mu
tá l ványszámában közöl s nem egy szolid, 
komoly helyi lapba, melyet tisztes polgárok 
olvasnak.

Több tapint atut kérünk kedves újdon
sült szerkesztő úr. A tárca legyen olyan, 
hogy a családok nőtagjai is pirulás nélkül 
olvashassák ; az ostorozást, meg kár lesz na
gyon erőszakolni, mert ha ön ostoroz, hát 
mi is ostorozunk ám s nem tudom majd me
lyik fáj jobban !

Az e, amit ön a nyomdafestékkel oszt. 
ki, vagy az a részvétlenség, mely vállalatát 
— ha így halad — bizonyosan rövid időn 
megöli.

Szívlelje meg ezt a tanácsot, melyet, a 
legjobb indulattal ád

Naso.

KÖZGAZDASÁG.
Budapesti gabonatőzsde.

Budapest. ,an. 28-án.
Búzát ma mérsékelten kínáltak, ked 

vező vételkedv és szilárd irányzat mellett 
18,000 mm. kelt el teljes árakon. Más mag
vak változatlanok.

A mai hivatalos árjegyzések a követ-
l i e Z Í i | t :  fotói M g

Búza uj bánsági . TG—80 klg —.----- .—

lapjában fogják közzétenni. Ordodi Lajos igaz
gató hívta lel aztán a szakosztály' figyelmét 
arra, hogy a romániai kereskedők konzulá
tusaik lítján és egyéb úton mindenütt azt 
hiresztelik, hogy a magyar búza folytonosan 
vészit sikér tartalmából és minősége sokkal 
hátrább áll a romániai búza mögött. Ez a 
híresztelés rontja a magvar búza hitelét a 
külföldön és dacára annak, hogy az eddigi 
tapasztalatok alapján meglehetünk győződve 
arról, hogy a hírek valótlanok, mégis szüksé
gesnek lartaná felkérni a föhlmívelési minisz
tériumot, legye lehetővé, I ogy az egyesület ez 
irányban több éven át alapos tanulmányokat 
és kisérlel eket tehessen. A szakosztály to
vábbá ludnnásul vette az egyes műtrágya

Csütöilök. január 30. 1890. 
gyárosoknak az egyesülethez beadott ár aján
latait és elhatározta, hogy a jelentkező tagjai- 
részére a legolcsóbb ajánlattevőnél fog meg- 
lendeléseket le inti A szakosztály különben 
fel fogja hívni a gazdaközönséget a minis/.- 
téiium utján is a csontok összegyűjtésére, 
mert ezekben Magyarországon nagy mennyi
ségű trágyaanyag megy részben veszendőbe, 
részben pedig a külföldre. U tolsó  tá rg y a  vo lt 
az ülésnek Schwarez bécsi olajkereskedő cég 
uek az egyesülethez intézett átirata, melyben 
termelési kísérletekre olcsó áron ricinus 
magot ajánl.

Lap tulajdonos és felelős szerkesztő: Dr.Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Z K Z z rís tó  Z ST a.g 'U " Z L r r x r e
, I. 1. 211. sz. céhház melletti háza f. évi Szt.-György naptól haszonbérbe kiadó, 

vagy örök áron eladó.
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Az országos gazdaság: egyesület föld-
miveiési szakosztálya gióf Desewtfy Aurél
elnöklete alalt ülést tartott a „Köztelken." 
Első tárgyát az egyesület istvántelki föd- 
mivelési iskolájának gazdaságában eszközölt 
műtrágyázás! és a különböző takarmány-pré
sekkel kereszt illvitt kísérletek képezték, 
melyeknek eredményét az egyesület hivatalos

szolgáltat ép ítés i te rv e k e t  és g ép ek et, gondoskodik felügyelő  és 
m u n k ás-szem ély ze trő l. B e ren d ezések e t eszközöl a te lje s  
üzem képesség ig ’ és b iz to s íté k o t nyújt arra nézve, hogy 1000 
drb. kitűnően égetett tégla, törés nélkül csak 2 mtrm. porszenet, 100 
mtrm. mész cgetése csak 26 mtrm. porszeltet igényel.

Több száz cég ajánlatai rendelkezésére állnak, mint giúf Zichy. 
Lucenbacher Pál báró, H.-M.-Vásárhely város hatósága, Zsoldos Ferenc 
gyártulajdonos Szentes, ViktÓrin bányatulajdonos Meiuik, Lobkovitz 
herceg, Koffrr.ann N. Prága, Riedenau lovag Bécs, Zalaegerszeg és 
Kapreinicz városok hatóságai, Aigner földbirtokos Salzburg, Junker dr. 
Csurgó. Kaufniann N. Berzence stb.

építészi vállalkozó és szaktechnikus téglagyárak, cement és mészégetők — tűz 
kemencék stb berendezésére
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A SZENTESI

K Ö Z G Y Ü L É
tart, melyre

a í. részvényesek ezennel tisztelettel meghivalnak.

O 5-
o T

szen te s i fióktelepe
. é v i fe b r u á r  h ó  1 6 -á n , a za z  v a s á rn a p ,  d é lu tá n  

2  ó r a k o r

s a já t  h e ly iség éb en  I S O

{ í r e n d e s  k ö z g y ű lé s tT á rg y s o ro z a t :
1. Igazgatósági jelentés.
2. Zárméileg beterjesztése a felügyelő bizottság 

jelentésével, nyeremény felosztása s a felmentvény meg
szavazása.

3. Lgyészi jelentés.
4. Évi költség-előirányzat, és leltár bemutatása.
5 Kérvények és indítványok tárgyalása, melyek a 

közgyűlést megelőzőleg «S nappal beadatnak.
G. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére két 

részvényes tag megválasztása.
7. Alapszabályok módosítása.

Szentes, 1890. január 22.
K ISS ZSIGM OND, 

elnök.
Kit in n t az alapszóba! ■•>!: !>2. §-áből

.\ közti) ii|p«.-i-n <• -ni,- oly részvényes vi-bet ré zt, ki részvénye 
v-.iiív az erről -z.oíó z.i iou ji-m eiu<-k az •ntézet hivataiáhnni fclnmh 
mellett igazolványét >•> szavazati jegyeit a közgyűi •> előtti nap 
1-2 órájáitr mar megszerezte és részvények a rendkívüli közgyűlés 
legalább 15 nappal, a rendes közgyűlés előtt ped:g . O nappal 
nevére jegyzetten átírat fa

Jt’H’l7‘.‘t. A közgyűlés tárgyai S nappal a közgyűlés előtt az 
zet helyiségébe kitéve, a részv. nyesek által megtekinthetők.

1

inek, 
m á sa  
<1. e. 
előtt 
saját 

: intő- L f

fari, melyre a t. részvényesek ezennel meghivalnak.

Szentes, 1890. január 26-án.
A z elnökség’.

2 -  1
A k ö z g y ű lé s  t á r  g y a i :

1. Elnöki jelentés.
2. Felügyelő bizottság jelentése az 1SS9. évben 

teljesített pénztári vizsgálatokról.
3. Felmentvények megadása.
4. Elnök. 10 kezelő bizottsági és 5 felügyelő 

bizottsági tag választása.
Közgyűlési jkönyv hitelesítésére 2 tag válasz

tása.
6. Indítványok tárgyalása.

Ugyanott, a sz o lg a i á llá s  ilresrdósben van. ki 
ilyáilalni Zibaiíja jelentkezzék az. elnöknél bármely 
időben, III. t. 380. sz. a.
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Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke" gyorssajtóján. 1SP0.


